96 **S**ed quavis Suarez disp. 44. sect. 1. in 3. impressione & disp. 49. sect. 3. quae sequuntur Averfa, Bernali, & ex nostris Bellarus, & alii quamplures, talem sententiam fuisse Elipandianam, neque in hoc sensu fuisse Nestorianam, sed alia ratione fuisse, & clare ostendunt Valquez disp. 89. cap. 8. Cardin. de Lugo disp. 28. sect. 3. Turrianus opus. cit. d. 1. dub. 1. & alii quamplures dicentes Elipandum vera non posuisse in Christo duas personas, quia nulla fuisset necessitas cogendi Concilium illud ad eius errorem extrinsecum, siquidem Nestorianus error fuerat in multis Conciliis antea damnatus; sed ex doctrina illius id intulerunt Patres, quia si proprie acciperetur adoptio, necessarium inferre qualiteramque suppositum in Christo. Tum quia etiam Auctores citati existimantes talem sententiam, ad huc ipsi quoque fatentur internum Concilii fuisse non solum huiusmodi Elipandianum errorem evitare, sed etiam omnino hoc nomen adoptionis in Christo extrinsecum, quod quia si Christus secundum humanitatem dicitur filius Dei adoptivus, necessarium non esset filius Dei proprius, ut a Scriptura passim appellatur, adoptivus siquidem, inquit Concilium col. 8. non habet aliam significationem, nisi ut Iesus Christus non sit proprius filius Dei, quia adoptio non est nisi charitatis copulatio, qua pater adoptivus sibi copulat filium, quem proprium non habet. Quibus verbis pracluditur omnino fuga Auctoris contr. cit. dicens ibi in definitione adoptionis pro proprio intelligat id, quod est tale proprie naturae, non vero ex gratia ipsius adoptantis, quomodo Christus dicitur filius Dei proprius, unde proprium ait mediare inter naturalem, & adoptivum, & stare posse cum adoptivo. Quavis enim verum sit proprium loquendo de mediare inter naturalem, & adoptivum, modo inferens quomodo adoptivo, quae adoptio proprie sumpta, ut sumitur a Concilio, proprietatem excludit, ut expresse sonat relata verba, adoptivus siquidem non habet aliam significationem nisi ut Iesus Christus non sit proprius filius Dei; fingere ergo aliam adoptionis significationem, in qua proprium posse stare cum adoptivo.

adoptivo, ut loquitur Auctor ille, est expresse contra modum loquendi Concilii.

97 Respondent alii in hoc solum errasse Elipandum, & sequaces, quod Christum appellarint Filium adoptivum absolute, & sine determinatione secundum humanitatem, & in hoc sensu in Concilio Francfordamarum fuisse. Sed hoc etiam facile rejicitur ex eodem Concilio in Epistola eiusdem ad Episcopos Hispania column. 7. ubi ait quam adoptionem, qui scripsit Epistolam, ad Christi voluit transferre humanitatem, & Adrianus in sua Epistola ad eosdem Hispanie Episcopos col. 1. ait materia autem causalis per se ipsam inter cetera recitanda de adoptione Iesu Christi Filii Dei secundum carnem, hoc est, secundum humanitatem. Unde Iohannes Auchenensis lib. 1. de cultu Imaginum referens errorem Elipandi Archiepiscopi Toletani inquit in hoc errasse, quod Christum secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptionem praeferre ad naturam esse. Ac denique Elipandus ipse in sua confessione, quam refert Vales. hoc est, expresse dixit adoptivum humanitatem, & non adoptionem divinitatis, ut ergo, quod Christum appellaverit adoptivum simpliciter, & absolute, & sine determinatione secundum humanitatem.

96 Deinde Christum, ut hominem, non esse Filium Dei adoptivum, probatur ratione eiusdem Concilii Francfordensis in sua Epistola ad Episcopos Hispania column. 7. & 12. & 16. quae cum ratione à Scoto adducta omnino coincidit bene intellecta, ut Suarez advertit *disp. 49. sect. 3.* in editione 3. quae quid dicit Vasquez, quae talis est: ille qui adoptatur in filium non natura, & respicit conjugium adoptant, sed solo affectu, unde illi dicitur Filius adoptivus, qui est extraneus adoptant, & alienus ante adoptionem, nec est physice illi coniunctus, hoc est, secundum substantiam, sed solo affectu humanitatis Christi, seu Christus, ut homo, nunquam fuit Deo extraneus, & alienus, aut solo affectu iunctus, sed respicit substantiam in unitate personae; ergo non est Christus adoptivus secundum humanitatem, consecutus est optima; maior enim est definitio adoptionis ab eodem Concilio tradita iuribus allata; Minor probatur, quia ante infusionem gratiae, per quam homo formaliter ius acquirit in hereditatem gloriae, Christus ut homo, erat Deo per unionem hypostaticam unicus substantialem, & consequenter nec erat extraneus, nec alienus à Deo, sed erat ex vi generationis aliquid ipsius Dei, quae unio erat dispositio saltem de congruo ad infusionem gratiae, & acquisitionem iuris in hereditatem; quae dispositio non reperitur in ceteris naturis intellectuales etiam in gratia creatis, sed quodlibet est in instanti nature infusionem gratiae antecedenti verè, & proprie extranea, per eandem iuris, & cuiusqueque dispositionis de congruo, ergo Christus, ut homo, non est Filius Dei adoptivus, sicut exeri; & hac ratione ulius quoque est Adrianus col. 1. iuxta Epistolam, dum dicit Elipandum vocare Christum adoptivum, quasi alienum à Patre, & extraneum per carnis assumptionem.

99 At inquit Turrianus, quod licet hoc ratio Concilii valde sit efficax, tamen iuxta illam non posse Scoti rationem explicari, qui putat unionem hypostaticam non constituere naturam humanam sanctam formaliter, & ita nec facit hunc hominem filium cum iure ad hereditatem, sed sola gratia habituali, & gratia habitualis non potest constituere filium naturalem ullo modo. Sed contra, quia licet unio hypostatica non constituat humanitatem sanctam formaliter, detque ius ad hereditatem formale, sanctitatem tamen radicaliter, & causaliter, & in eodem sensu ius ad hereditatem prebet, nempe radicale, & inchoatum; sed hoc sufficit ad adoptionem proprie dictam excludendam; ergo &c. probatur minor, quia ut arguit Scotus 3. *disp. 10.* ac etiam in Reputatis ibidem sic qui dicit debet Filius adoptivus aliquid, proprie loquendo de adoptione, oportet quod si generetur, quod ex vi suae generationis non requirit concomitantem de congruo, quod habeat ius hereditandi; sed generatur Christi hominis naturaliter requirit eum concomitantem habere jus hereditandi, quia hoc requirit unio hypostatica conaturaliter, saltem de congruo; & ideo optime dicit Suarez *loc. cit.* Scoti rationem bene intellectam cum ratione Concilii Francford. coincidere, & iuxta illam explicari posse, quia maior propositio in praedicta ratione assumpta, scilicet, Filium adoptivum prius natura existere, quam adoptetur, amplianda est, inquit Suarez non solum formaliter, sed etiam radicaliter, id est prius natura existere, quam in se habeat aliquam formam, rationis cuius illi sit intrinsece debitum, & conaturalis, ut illi talis filiatione conferatur; Christus verò, ut hic homo, sub nulla ratione prius natura existit non Filius, & ideo non potest in posteriori signo naturae per gratiam adoptari in Filium.

100 Respondet Auctor *contra loc. cit.* Concilia, & Patres semper Christum vocare Filium Dei naturalem, aut proprium, non verò adoptivum, nec convenientem, etiam in vocabis, cum Haereticis praecipue Nestorio afferente Christum esse puram creaturam, & solummodo adoptatum, idem enim supposito est Filius Dei naturalis, & adoptatus, secundum tamen diversam naturam, ne-

que est inconveniens, inquit, Christum secundum naturam divinam dici Filium naturalem Dei, secundum verò humanam filium adoptivum, quam inquit fuisse responsum Bafforii, & Tarteri. Sed iam supra n. 93. quod licet talis loquendi modus veteribus Scholasticis esset permittus, eo quia tunc temporis acta Concilii Francfordensis non erant invulgatae hac tamè etate non licet, quia Concilium talem loquendi modum tribuit vetat, cum inquit, appellationem adoptivi Filii Christi tribuitur, non aliam habere significationem, nisi ut Christus non sit proprius Filius Dei. Tùm quia Concilium nedum talem loquendi modum vetat, ne in voce conveniamus cum Haereticis, sed etiam rationem reddit, cur sic loqui non liceat, quia qui adoptatur in Filium, non in natura, & respicit conjugium adoptanti, sed solo affectu; at Christus etiam, ut homo, erat Deo per unionem hypostaticam unicus substantialem, & consequenter non erat extraneus, & alienus à Deo, ut requiritur ad adoptionem proprie dictam, ut eam definiunt Iuris periti in Lege digestorum de adoptionibus, & Inlitt. de adoptionibus.

Postremo hac eadem ratione probatur, neque humanitatem Christi posse dici adoptatam, quia qui adoptatur non natura, & respicit conjugium adoptanti, sed solo affectu; at humanitas Christi non fuit Deo coniuncta solo affectu, sed respicit substantiam in unitate personae; ergo nequit dici adoptata; maior est eiusdem Concilii, & etiam ratio probatur, quia adoptatio non unit intrinsece, & substantialem adoptatum, sed tantum extrinsece, & accidentaliter cum adoptante; cum igitur Christi humanitas non extrinsece, & accidentaliter, sed intrinsece, & substantialem sit unita cum persona Verbi, constituendo unum substantialem eum ipso, nequit proprie dici adoptata.

Respondent aliqui humanitatem Christi dici posse adoptatam saltem ratione gratiae, & gloriae, ratione cuius tantum extrinsece & accidentaliter Deo unitur. Sed contra, inquit Doctus, nam ad haec ipsa dona Christi humanitas ordinatur, tanquam ad proprietates iure hypostaticae unionis sibi debitas, saltem de congruo, quod debuit excludi adoptio proprie dicta, quia nemo adoptari dicitur ad id, quod sibi naturali iure debetur; ergo neque ad gratiam, & gloriam Christi humanitas dici potest adoptata probatur assumptum, quia humanitas Christi prius natura fuit unita personaliter Verbo, quia gratiae, & gloriae, ut ostendit Doctor 3. *disp. 29. s. art. 2.* quia prius natura postulat humanitas completi substantialem, quam accidentaliter, nam Deus complevit illam supernaturaliter eo ordine, quo eandem complevisset naturaliter; ergo si humanitas Christi prius natura fuit unita Verbo personaliter, quia gratiae, & gloriae, prius etiam natura ratione unionis personalis cum Verbo acquirere naturae jus saltem inchoatè, & radicaliter ad gratiam, & gloriam, quam illas in se recipere; atque ideo nedum Christus, ut homo licite dici nequit Filius Dei adoptivus, quia nunquam fuit extraneus, & solo affectu Deo coniunctus, sed nec etiam eius humanitas dici potest adoptata.

ARTICULUS SECUNDUS.

Objectiones diluuntur.

103 In oppositum Primò arguit Auctor *contra loc. cit.* ex veteribus quibusdam Scoticis, ac Nominalibus, quia primò humanitas fuit Verbo unita, quam sibi iniecit gratia habitualis; ergo cum extraneitas ad adoptionem requisita non tollatur à Christo, in quantum homo, nisi per gratiam, in primo conceptionis instanti fuit in ipso extraneitas sufficiens ad adoptionem, & consequenter potuit adoptari per gratiam in alio signo subiectionem Confirmatur, quia Scotus 3. *disp. 10. infra B.* habet ad adoptionem sufficere prioritate nature, & quod ex generatione, vel creatione natura illa, quae adoptatur, non habeat ius ad hereditatem, quod ita venit in proposito de humanitate Christi; prius enim illa natura terminavit generationem in se, saltem prioritate nature, quam fuit Verbo unita, quia non eadem actione fuit producta, & Verbo unita, ergo in primo instanti nature, in quo intelligitur humanitas Christi in se existens, & non unita Verbo, intelligitur in ipsa extraneitas sufficiens ad adoptionem, nisi enim natura, mediante qua Christus dicitur Filius temporalis Virginis, fuit extranea, pariter & filiatione ab ipsa procedens, & in supposito redundans.

Respondet ex dictis negando consequentiam, quia ad adoptionem requiritur sola coniunctio adoptanti cum adoptato, & ex simplici affectu, in illo autem priori nature, antequam humanitas Christi gratiam recipere, erat Verbo coniuncta intrinsece, & substantialem per hypostaticam unionem, quod licet in eo signo non dederit ius formale, & completum ad hereditatem, dedit tamen jus radicale, & inchoatum, & hac est doctrina Scoti, quam assert. *disp. 10.* in ultimo modo dicendi, quem amplectitur, ubi inquit, quod ad adoptionem requiritur extraneitas in instanti priori temporis, vel na-

turae talis, quod non necessarîo concomitatur aliquid generationem naturalem, ut dispositio de congruo conferens ius ad hereditatem; hic autem generationem temporalem concomitatur gratia, quae dat jus formale ad hereditatem, ratione unionis hypostaticae cum erat concomitatur debita saltem de congruo; unde ex hac Scoti doctrina notat Marginis extraneitatis in Christo illius quae lionis adiecta, & assignat extraneitatem in Christo in illo primo instanti non est propter dispositionem necessariam in secundo instanti habuit, sed est propter dispositionem necessariam consequentem generationem talem naturae naturae de congruo, & hoc est vi unionis illius naturae ad Verbum, quae dispositio non fuit: consecuta talem naturam in supposito proprio; Potest itaque extraneitas in illo priori impediri per aliquid quod praecedens gratiam, quod fuit flos modo causa, & dispositio positionis iuris; unde bene inquit Bellutus, quod fuit filius naturalis prius intelligitur habere similitudinem in actu, quam ius in hereditatem, & tamen in illo priori non dicitur carere iure, quia radicaliter illud habet; ita Christus cum in priori instanti habuerit unionem hypostaticam, per quam erat substantialem Deo unitus, iam habebat radicaliter jus ad hereditatem, quia ex summa congruitate debebat gratiam, & consequenter habebat negationem extraneitatis, quae etiam fuit responso Licheri, & aliorum Scoticorum.

104 Ad Confirmationem, Scotus illud habet in quarto dicendi modo, quem recipit, & ideo quae naturam adiecit iam relictam; Ad illud verò, quod addit, quod in illo primo instanti nature, in quo intelligitur humanitas in se existens, & nondum unita Verbo, intelligitur extraneitas sufficiens ad adoptionem, quae potest esse consuetudo solationis allata, quia quamvis unio hypostatica infusionem gratiae praecedat, ut dispositio ad illam de congruo, adhuc tamen natura humana prius existit, quam fuerit unita; ergo saltem in illo priori habuit veram extraneitatem negativam, & consequenter dici poterit humanitas proprie adoptata. Respondet etiam arguente ad huius difficultatis solutionem teneri, siquidem in iura conclusionem asserit, quod loquendo de adoptione supponente omnem extraneitatem seu separationem adoptantis ab adoptato, seu negante predicationem substantialem adoptantis de adoptato, Christus non potest dici Filius Dei adoptivus; at ex vi argumenti in illo priori nature, quod humanitas in se existens praecedat unionem, est totaliter separata ab adoptante, & ab eo omnino extranea; quae ratione dixi supra n. 88. hunc Auctorem probando suam primam conclusionem deterrere secundum, ac ex prelo flos contradiere. Huic tamen difficultati optime occurrat Bellutus *loc. cit.* 21. negando consequentiam, quia esse Filium adoptivum est habere ius ad hereditatem, seu ad operationem beatificam; unde consideratur natura in ordine ad actum secundum, & consequenter praesupponitur iam constituta perfecte in actu primo, & in toto ordine substantiali, in quo ultima est substantia; hic prius humanitas erit subsistens vel propria, vel aliena subsistentia, quam ius habet per receptionem gratiae, & consequenter, quia contradictoria habent fieri circa idem, etiam extraneitas praesupponet humanitatem subsistentem; quare saltem est humanitatem in illo priori signo praesistentem unioni dici posse extraneam, ut sic enim ab extraneitate, & adoptione praescindit; Hinc recte notant nonnulli Scoticis, quod esse filiatione naturalis possit natura convenire, etiam ut à substantia praescindit, quia filiatione naturalis fundatur in natura simili nature generantis naturaliter, filiatione tamen adoptiva non convenit, nisi supposito, vel habenti modum suppositi, qualis est anima rationalis separata.

105 Secundo arguit Auctor ille impugando allatam solutionem, unio ex Scoto *disp. 3. G.* est solum dispositio ad gratiam, & gloriam; dispositio autem ad gratiam, & gloriam non tollit extraneitatem ad hereditatem, aliter dum peccator disponitur ad gratiam per contritionem de congruo, non potest adoptari à Deo quod est haereticum. Conf. quia, ut supra dictum est, humanitas à Verbo assumpta prius prioritate nature fuit in se, cum unio solum existentia unita; ergo in illo primo instanti nature, quod sufficit ad extraneitatem, & radicaliter, & formaliter fuit extranea, quia tunc nullo modo intelligebatur unita. Tandem Christi humanitas ex sola Dei liberalitate est ordinata ad unionem hypostaticam, & ad participationem aeternae hereditatis, cum sit omnino gratuite assumpta; natura autem, cui non convenit ex vi suae generationis esse dispositio, neque ius ad hereditatem, sed solum ex mera gratia adoptantis, verè & proprie adoptari potest; cum ergo natura Christi, ratione cuius ipse Christi convenit filiatione temporalis, ex vi suae generationis non habeat nec jus, nec dispositionem ad hereditatem, sed à Deo mere gratuito, sequitur posse adoptari, & Christum ratione talis filiationis posse dici Filium adoptivum, non enim habuit jus, sive dispositionem ad hereditatem, nisi ratione unionis ad Verbum, quae assumptio fuit ex mera gratia, & liberalitate Dei, ita quod quantum est ex te, quidquid iuris habuit ad

hereditatem, ex gratia habuit, quae non tollit à natura extraneitatem sufficientem ad adoptionem.

106 Respondet hac rursus argumenta plus probare, quam velit arguens, nam si concludunt, probant in natura assumptam omnimodam extraneitatem, quam tamen ipse quoque negat in sua secunda conclusionem; Itaque rursus rectè respondet Bellutus negatam consuetudinem assumptam, & assignat extraneitatem, cur iustificatus cum pravia dispositione, scilicet contritione, adhuc dicatur adoptari, non tamen Christus cum pravia dispositione unionis ratio enim est, quia contritio non est dispositio faciens contritum unitum Deo substantialem, sicut facit unio hypostatica; hinc contritio non excludit adoptionem, sicut unio. Ad 2. iam dictam est supra, unde opus non erat argumentum illud de novo repetere. Ad 3. quod fuit argumentum Durandi, communitate negatur consequentia, etenim, ut inquit Arriaga *disp. 45. sect. 1.* etiam animae meae, & meo corpori non debeatur, quod ab hoc numero parente prodiret; potui enim ab alio generari, & tamen eo ipso, quod de facto ab illo procedam, & sim illi coniunctus, sum verè, & realiter Filius eius naturalis, & proprius, nec dici possum adoptivus; quamvis ergo Christi humanitas unio hypostatica non deberetur, fueritque ei facta maxima gratia, dum est ei concessa, non tamen poterit ideo dici Filius adoptivus, aut filia, quia respicit unita physice Deo, & non per iolum affectum, ut ad adoptionem proprie dictam exigitur; quare solum sequitur Christum dici posse Filium adoptivum, accipiendo ad adoptionem in significatione valde lata, ac impropria, quatenus dici quamcumque gratiam Dei voluntatem ordinantis ad gloriam; at hic quaestio est de adoptione in propria significatione, quatenus scilicet connotat extraneitatem adoptati, sicut non sit adoptatus substantialem adoptanti unitus, sed solo affectu, ut loquitur Concilium Francford. *loc. cit.*

107 Tertio rursus inquit Auctor ille disparitatem à P. Belluto allatam de dispositione unionis, & contritionis ad gratiam evertere, quod, ut faciat, tertia vice repetit ad nauseam usque argumentum bis supra inculcatum, quod humanitas assumpta etiam pro alio instanti nature fuit substantialem extranea, cum pro eo primo signo non intelligatur Verbo unita. Conf. quia Christus, secundum quod homo, ex Scoto 3. *disp. 12. qu. 10.* peccare potuit saltem remote, ergo dato, quod peccaverit, vel quod naturam peccatricem assumpserit, tunc si unio hypostatica impediret adoptionem, sequeretur Deum non posse peccatorem adoptare sibi in Filium. Denique ex Scoto 3. *disp. 7. qu. 3.* habetur incarnationem fuisse medium de congruo, ut tanta gloria Christo daretur, nec tamen huimodum congruentia, & dispositio tollit, quin Christus dicatur praedestinatus, & Filius Dei, ut Rom. 1. ergo neque pariter impedit, quod collatio, & exhibitio actualis summae gratiae dicatur adoptio; praedestinatio enim respicit electionem ad gloriam, adoptio verò collationem eiusdem gratiae temporalem, & de novo. Hinc Scotus habet 1. *disp. 4. qu. 10.* Deum primò praedestinasse creaturam rationalem ad finem, quam ad media, quae ordinat volens prius vult finem, deinde media ad finem. Quod idem currit de anima Christi, quam Deus primò ordinavit praedestinando ad gloriam, quam ad unionem hypostaticam, ergo etiam primò ordinavit illam animam ad gratiam, quae est propinquior fine, quam eandem ordinaverit ad incarnationem, & ita primò eum adoptavit in Filium, quam ordinaverit ad dispositionem, scilicet, ad incarnationem, ordinatio etenim ad gratiam est adoptio, non verò collatio actualis ipsius gratiae, hac enim exhibitio potius est effectus adoptionis, quam adoptio, aliter Deus neminem adoptaret, non ab aeterno, cum non det talem gratiam ab aeterno, neque in tempore, cum Deus nihil in tempore velit, quod ab aeterno non determinaverit.

108 Respondet argumentum illud toties repetitum, iam semel à P. Belluto sufficientissime solutum, negando humanitatem assumptam in eo signo, in quo procedere intelligitur unionem hypostaticam, posse dici extraneam, quia sicut in eo signo nequit sibi competere adoptio, ita nec extraneitas, quia haec supponit naturam subsistentem propria, vel aliena subsistentia ob rationem allatam *nam. 104.* Ad 2. concessio antecedente negatur consequentia, quia humanitas Christi ante gratiae infusionem habebat dispositionem de congruo ad recipiendum ius per gratiam habituale, quod dispositio, stante decreto Dei, quod noluit assumere naturam peccatricem, sed sanctam, inducebat necessitatem ad infusionem gratiae, & consequenter eodem modo excludebat extraneitatem: at unio hypostatica in casu posito talem vim dispositionem non habuisset, nec talem necessitatem induxisset. Ad 3. concessio antecedente negatur consequentia, quam arguens non probat; concedo pariter, quod sepe docet Scotus, Deum primò praedestinasse creaturam rationalem ad finem, quam ad media, & consequenter animam Christi prius ordinasse ad gloriam, quam ad unionem hypostaticam, & etiam primò ad gratiam, quae est propinquior fini,

fini, quam ad incarnationem; sed nego, quod hinc deducitur primo sum adoptasse in Filium, prius quam ordinaverit ad suppositionem, scilicet, ad incarnationem; & ad probationem huius ultimae consequentiae, nego quod ordinatio ad gratiam sit adoptio, non vero collatio actualis eiusdem gratiae; etenim ut inquit Doctor 3. disp. 10. qu. no. ad 1. neque praedestinatio ad gloriam, nec ordinatio ad gratiam est proprie adoptio, sed tantum ipsa collatio nova gratiae in tempore; & adoptio enim nihil aliud est, quam ipsamet rationalis creatura iustificatio, ut docet D. Augustin. epist. 120. cap. 4. & lib. 3. contra Faustum cap. 3. est enim iustificatio voluntaria regeneratio in spem vivam, ut sumitur ex 1. Petri, & Jacob. 1. & ad Titum 3. & idem Joan. 1. iustificati dicuntur nati ex Deo; & hoc ipsum concedit arguens in eodem suo argumento ab initio, ubi ait, quod collatio, & exhibitio actualis gratiae dicitur adoptio, ex quo pater paucis lineis sibi contradicere; Neque hinc sequitur, quod Deus neminem adoptaret; non ab aeterno; cum non det talem gratiam ab aeterno, neque in tempore, cum Deus nil in tempore velit, quod ab aeterno non determinaverit. Non sequitur inquam, quia ut inquit Doctor loc. cit. adoptio quavis sit ipsamet collatio gratiae in tempore, cit tamen voluit ab aeterno.

109 Quarto ulterius impugnat tandem Auctor ille, quando Deo placuit, responsum illam ex P. Belluto allaram, quod humanitas Verbi in eo primo signo, in quo praecedit unionem, nequit dici extranea, quia tam adoptio, quam extraneitas supponit naturam subsistentem, quandoquidem esse Filium adoptivum est habere ius ad hereditatem, seu operationem beatificam, quae est actus secundus, in quem natura non exiit, nisi subsistens, cum actio sit suppositum ex prohem. Metaph. Impugnat autem sic, quia licet haec responso admitti possit in ordine executionis, nullo tamen modo valere potest in ordine intentionis; etenim Scotus 3. disp. 7. qu. 3. A. habet, bonam gratiam, & gloriae operatum fuisse naturae praecise, non vero personae, ut patet de anima Christi, cui fuit operata gloria, & gratia, quatenus prior est personae, seu propria, seu aliena; ergo ita dicendum sit de adoptione, cum tam praedestinatio, quam adoptio sit ad actum secundum; sic ergo ad praedestinatum naturae rationalis, licet sit ad actum secundum, non requiritur, ut natura sit subsistens, sive propria, sive aliena subsistentia; ita neque ad adoptionem. Consequenter quia natura illi, quatenus prior subsistentia, insuit potentia obedientialis, ut de facto non extranearetur per assumptionem a Verbo; ergo ut prior natura subsistentia, insuit ipsi naturae extraneitas; consequentia patet, quia contradictoria habent veritatem circa idem. Denum fallum est etiam secundum ipsum Bellutum disp. 1. qu. 1. num. 18. subsistentiam pertinere ad ordinem substantiae naturae, cum solum dicat duplicem negationem; naturae ergo creatae secundum rationem naturae inest extraneitas, quia solum ex gratia Dei ipsi convenit non extraneari; ergo adoptio est proprietaria naturae, ut natura est, & non solum proprietaria naturae, ut extraneitas, sicut Bellutus inquit num. 8. ad 3. & cum Christus assumpsit naturam creatam cum omnibus suis proprietatibus, eandem pariter assumpsit cum extraneitate, quae inest per se naturae.

110 Respondeo rursus, haec argumenta plus probare, quam velint arguere, quia probare continentur omnimodam extraneitatem in natura assumpta, quam tamen ipse quoque negat in secunda conclusione ad haec argumenta immediate sequenti, ubi inquit, quod loquendo de adoptione omnem extraneitatem supponens, Christus dici nequit Filius Dei adoptivus; dico igitur, quod si allata responso valeat in ordine executionis iam habemus intentum, quia adoptio, ut dictum est, pertinet ad ordinem executionis, non vero intentionis; quare negatur illa consequentia, quod sicut praedestinatio, licet sit ad actum secundum, non tamen requirit, ut natura praedestinata sit subsistens, ita neque adoptio; & ratio disparitatis est, quia praedestinatio pertinet ad ordinem intentionis, & idem licet sit ad actum secundum, adhuc tamen in hoc ordine potest terminari ad naturam, ut praecedat personae; verum adoptio, cum pertinet ad ordinem executionis, & ad actum secundum ordinatur, convenit nequit naturae, nisi personae; praeterquam quod Scotus ibidem ait, quod in omnibus aliis ab isto, scilicet, Christo praedestinatio respicit personam. Ad 2. concessio antecedente negatur consequentia, quae omnino inepte deducitur, alioquin eodem argumento probari posset B. Virginem fuisse in peccato originali conceptam, nam in eo priori signo naturae, quod fuit filia Adae, & prius fuit persona, quam habens gratiam, insuit illi potentia obedientialis, ut de facto praeservaretur ab originali, per gratiam, ergo in illo priori insuit illi privatio gratiae, & consequenter peccatum originale, quam consequentiam nullam esse pluribus ostendit Doctor 3. disp. 3. qu. 1. E. Imo quia in eo priori natura erat in potentia obedientialis, ut non extranearetur prosequenti signo, si contradictoria habent veritatem circa idem, & pro eodem instanti probatur, dici non debet in eo priori signo in-

fuisse sibi extraneitatem, sed potius ad utrumque oppositum fuisse indifferentem, & in potentia, quia subiectum est prius naturaliter utroque opposito, ut notat Doctor loc. cit. ad 3. quavis Bellutus loc. cit. dicit subsistentiam in duplici negatione consistere, non tamen negat hanc duplicem negationem suo modo ad ordinem substantiae naturae pertinere, eo modo quo dicitur negationes equitatis, & aequalitatis in homine reductivae pertinere ad primum modum dicendi per se, quo pacto ei non conveniunt negationes albedinis, vel nigredinis, quod lae declaratum est disp. 1. qu. 3. Cum tandem concludit naturae creatae a Verbo assumptae secundum rationem naturae inest extraneitatem, quia solum ex gratia Dei ipsi convenit non extraneari; Negatur consequentia, hinc enim solum deduci potest, quod ex natura rei illi insuit extraneitas, si non assumpta fuisse, non autem quod de facto insuerit, neque quod ex gratia ei conveniret non extraneari, insuit fuisse adoptivam, loquendo de adoptione proprie dicta, ut dictum est num. 106. Et tandem negatur alia consequentia, quod adoptio sit proprietaria naturae humanae, ut natura est, & non potius, ut extraneitas, ut recte P. Bellutus aiebat, nam adoptio vera est proprietaria naturae humanae, ut extraneitas, non vero simpliciter, & quia nunquam humana natura in Christo fuit extranea, ideo nec adoptiva.

111 Quinto arguunt alii, gratia habitualis Christi est eiusdem rationis cum nostra, ergo sicut in nobis solum ponitur sibi ad adoptivum, ita & in Christo. Confirmatur, quia repugnat esse formam in subiecto, & non conferri illi suum effectum formalem, sed gratia habitualis essentialiter est adoptio, ergo repugnat esse in subiecto, & non conferri illi suum effectum formalem, quare repugnat esse in Christo gratiam habitualem, & non dare illi effectum formalem adoptivum.

Respondeo concedendo gratiam habitualem esse eiusdem rationis in Christo, & in nobis quantum ad suam formalitatem, & ideo conferri idem jus ad hereditatem, quod vero tale ius habet in nobis nationem adoptivam, non autem in Christo, non provenit ex formalitate gratiae, sed ex diversis praesuppositionibus, & connotationibus, ut ait P. Bellutus, nam in nobis gratia extraneitatem praesupponit, in Christo autem negatione extraneitatis ob unionem hypostaticam. Ad Confirmationem negatur minor, quia gratia ex sua ratione formalis non est forma adaequata filiationi adoptivae constitutiva, sed cum addito connotato, scilicet, cum extraneitate, sicut nec comitatio est forma adaequata coenam constitutiva, sed connotando tempus vesperinum, quare gratia habitualis dicitur esse adoptio respectu tantum naturae, vel hypostasi extraneae, quia igitur Christus, ut homo, non est suppositum a Deo extraneum, neque eius humanitas usquam extranea fuit, ideo non potest in ipso gratia habere realiter habere effectum formalem adoptionis. Quare effectus formalis gratiae habitualis non est facere hominem adoptivum, sed factum, iustum, & Deo gratum, nam gratia habitualis est forma aboluta, quare ideo confertur effectum formalem abolutum, esse autem filium adoptivum non est quod abolutum, sed relativum, quod relativitas est effectus formalis gratiae habitualis in subiecto capaci, Christus autem non est capax filiationis adoptivae, quia nunquam fuit extraneus.

112 Sexto tandem arguunt Nominales: Christus in quantum homo, reduplicat humanitatem, sed ratione humanitatis Christus non est Filius Dei naturalis, ergo adoptivus; consequentia patet, quia inter naturalem, & adoptivum filiationem non datur medium, minor constat, quia Christus ratione humanitatis est extraneus naturae a Deo, ergo ratione humanitatis non potest esse Filius naturalis Dei, quia Filius naturalis eandem naturam habet cum Patre.

Respondeo negando maiorem, Christum, scilicet, in quantum hominem solum reduplicat humanitatem, quia cum reduplicat humanitatem subsistentem, connotatam, vel connotatam suppositum divinum, in quo humana natura subsistit: Concedo tamen minorem, scilicet, Christum non esse naturalem Filium Dei ratione humanitatis, ut enim dicitur quae 3. ad hoc, ut quis dicitur Filius naturalis, requiritur, ut ex vi generationis sit similis generanti in natura, & consequenter, quod jus ex seipso in hereditatem habeat, independentem a gratuita voluntate Patris, & ex vi proprie generationis, quae conditiones non habuit Christus, ut homo, quia ex vi generationis suae temporalis non fuit similis in natura cum Deo, & consequenter non habebat ius simpliciter in hereditatem, sed ex gratuita Dei voluntate fuit gratia illi concessa. Nego tamen adhuc ratione humanitatis esse Filium Dei adoptivum, quia illa dispositio praecedens ad gratiam, nempe hypostatica unio, sicut facit Christum, ut hominem Deo substantialiter unitum, sic facit illum non extraneum, non extraneitatem, quae sufficit ad exclusionem adoptionis, ad quam exigit, ut adoptivus sit prius alienuus, & extraneus, & ex affectu tantum unitus adoptanti: Sicut igitur Christus, ut homo, est quid medium in-

ter Christum, ut Deum, & ceteros homines, sic in ratione Filiationis est quid medium, ut notat P. Bellutus loc. cit. ita non fit, ut homo, Filius Dei naturalis sicut est Verbum, nec Filius adoptivus, ut ceteri homines, sed Filius proprius, ut lacus 9. seq. Unde agendum est ratione humanitatis Christum necessariò debere esse vel Filium naturalem, vel adoptivum Dei, quia cum hac non opponatur per modum affirmationis, & negationis, non necessario, si ei non compositi unum, competere debet alterum, sed potest dari medium, ita ut dicitur Filius Dei proprius. Nec refert quod sit extraneus secundum humanitatem a Deo, quia licet sit extraneus secundum humanitatem praecise sumptam; non est tamen extraneus secundum humanitatem, ut substantialiter subsistentem in persona Verbi, quo pacto tantum dicitur Filius Dei proprius, ut lacus 9. seq.

113 Postremo solent contra nostram sententiam urgeri quaedam Patrum auctoritates, quas examinat Turrianus opus. cit. disp. 2. dub. 3. & breviter soluit Bellutus art. cit. num. 24. Constat vero ex dictis hanc quaestionem magna ex parte esse de nomine, praecipuum namque oppositae sententiae fundamentum est, quod gratia unionis liberaliter data est naturae assumptae, ex quo deducunt per illam posse dici naturam adoptivam, & Christum, ut hominem Filium Dei adoptivum, quae consequentia est nulla, quia adoptio proprie loquendo, ut definitur a Iuristis, dicit unionem tantam accidentalem, & per affectum, ac per unionem hypostaticam unita est naturae ad esse personale Verbi substantialiter, ex quo patet Adversarios sumere nomen adoptionis in significacione valde lata, ac impropria, quatenus dicit quancunque gratiam voluntatem Deo ordinantem ad gloriam, & quia Christus, ut homo, fuit ex gratuita Dei voluntate ad gloriam ordinatus, ideo ex hoc capite dicitur, Christum ut hominem, esse Filium Dei adoptivum.

QUESTIO QUINTA.

An Christus, ut homo, seu secundum humanitatem, sit Filius Dei naturalis.

114 Jam visum est Christum, ut hominem, non possedici Filium adoptivum proprie de adoptione loquendo, prout a Iuristis definitur, quod fit gratuita assumptio, vel acceptio hominis alius extranei ad hereditatem alicuius; restat modo discutiendum, an possit ac debeat dici Filius naturalis, Pro intelligentia vero quaestio advertendum est, quod an Christus, in quantum homo, sit Filius Dei naturalis, potest duobus modis intelligi; primo, ut illa particula, in quantum homo, reduplicet hypostasim sicut sumatur ratione, personae ac hypostasi, ut sensus sit, Christus quatenus est suppositum humanum naturae, est Filius Dei naturalis; & in hoc sensu non movetur quaestio, sic enim certum est, Christum, quatenus est suppositum naturae humanae, esse Filium Dei naturalem, & quidem per aeternam generationem, facit enim hunc sensum, hypostasi, quae est in Christo, etiam quatenus habet in se subsistentem naturam humanam, convenit filiationi Dei naturalis, quod utique verissimum est, nam neque natura humana habet aliud suppositum praeter Filium Dei naturalem; neque illud suppositum ex eo, quod in natura humana subsistit, debeat esse Filius Dei naturalis. Alio modo potest intelligi, ut ly quatenus homo, reduplicet humanitatem, & sumatur ratione naturae, ut sensus sit, Christus secundum humanitatem est Filius Dei naturalis, sic enim accepta facit hunc sensum, quod ratione humanitatis Christo comperat esse Filium Dei naturalem; & in hoc sensu agitur quaestio.

115 In qua tres sunt sententiae, duae extremae, & tertia veluti media; Prima quae est communis apud Recentiores, affirmat Christum, ut hominem, esse Filium Dei naturalem, quod tamen non eodem modo declarant; quidam enim afferunt Christum solum esse Filium naturalem ratione proprietatis personae, seu relatione ad primam Trinitatis personam, atque ita ut hominem, esse filium naturalem solum aeterni Patris, pro quo citantur Aletius, D. Bon. Major, Ricard. & ex Recentioribus Granadas, Lugo, Amicus, Averia, & ex nostris Gallus Vulpes & alii. Contra vero alii docent Christum, ut hominem, esse, ac dici debere Filium Dei naturalem, non quidem sumendo hanc denominationem ex ipsa Filiatione divina Verbi, sed ex unionem hypostaticam humanitatis ad Verbum, atque ita asserit Christum secundum humanitatem dici Filium naturalem, non ratione Filiationis aeternae, sed ratione sanctificationis per divinitatem, atque ita non esse Filium solum Patris aeterni, sed totius Trinitatis, ita Suarez, Valquez, Tannerus, Beccanus, Arriaga, Bonacina, & alii. Secunda sententia extrema negat Christum, ut hominem, esse Filium Dei naturalem, & consequenter nec Patris, nec totius Trinitatis, quae sententia communior est apud antiquiores, pro qua citantur ex Iunioribus, Lorca, Curiel, Basilus Poncius, Morandus & ex nostris, Faber, Centi-

nus, & alii. Tertia tandem sententia, veluti media, distinguit de triplici Filio, adoptivo, naturali & proprio primus est extraneus per adoptionem adoptatus; secundus est, qui naturaliter a Patre descendit; tertius est ille Filius, qui non est naturaliter genitus, nec est extraneus, quia praemissa distinctione triplicis filiationis responderet ad quaestionem, Christum, ut hominem, esse Dei Filium proprium, non autem naturalem, & consequenter deducit esse Filium proprium totius Trinitatis, & non solum Patris, ita Bernal. disp. 66. & ex nostris P. Bellutus disp. 9. cit. art. 3. & alii Recentiores.

ARTICULUS PRIMUS.

Resolutio Quaestionis.

116 Quamvis etiam haec quaestio magna ex parte sit de nomine, nihilominus ut rectior teneatur dicendi modus in hac materia, dicendum est cum tertia sententia media Christum, ut hominem, non esse Filium Dei naturalem, sed potius proprium, & consequenter non solum Patris aeterni, sed totius Trinitatis. Hanc tertiam mediam amplector sententiam, tum in gratiam P. Belluci Collegae mei, tum quia haec mihi magis consona videtur rationi, & modo loquendi Patrum, & Scripturarum, ut omnes constabunt, & quia tres continent partes, probatur quoad omnes, & singulas.

Primo quidem probatur, Christum ut hominem, non esse Filium Dei naturalem, quia Filius naturalis est ille, qui oritur vivens a vivente naturaliter principio vitae coniuncto in similitudinem naturae intellectualis, ut constat ex doctrina a Scoto tradita de Filiatione naturali 5. disp. 3. quaest. 1. & 1. disp. 13. quaest. 1. ad 1. & patet ex definitione generationis viventium, & Filiationis explicata disp. 8. de gen. & cor. quaest. 1. Sed Christus, ut homo, in ordine ad Deum utas non habet conditiones, quia Christus, ut homo, licet procedat a Deo vivente, non tamen naturaliter, sed libere, nec in similitudinem naturae, quia humanitas non est similis divinitati, nec principio vitae coniuncto, quia nec actio humanitatis productiva ex vi specificationis tradit ad communicandam naturam divinam Christo, nec actio unitiva humanitatis ad Verbum, sed tantum ad communicandam subsistentiam divinam, & concomitantem tantum ratione identitatis trahat etiam naturam divinam, ergo Christus, ut homo, non potest, nec debet dici Filius Dei naturalis ob defectum harum conditionum.

117 Responderet Arriaga disp. 45. sect. 1. n. 20. in filio naturali duo esse, scilicet, unum quod sit coniunctum cum parente, & per hoc primario, & per se differre a filio adoptivo, & in hoc sensu clare constare, quomodo Christus ut homo fit Filius naturalis in proprietate, & in rigore, alterum est quod procedat ut vivens a vivente formaliter in similitudinem naturae, & hoc factum non convenit proprie Christo, ut homini respectu Dei, nihilominus tamen adhuc verè potest illum dici Filium naturalem Dei etiam, ut hominem. Sed haec responso seipsum destruit, si namque ad filiationem naturalem haec duo per se requiruntur, scilicet, coniunctio nati cum parente, & processio viventis a vivente in similitudinem naturae, planè si haec secunda conditio Christo non convenit, ut homini, hinc clare sequitur non posse, ut sit, dici Filium Dei naturalem in omni proprietate, & in rigore, quia talis rigor exigit, ut ei conveniat secundum omnes conditiones ad naturalem filiationem requisitas. Tum quia ex hoc, quod Christus, ut homo, ratione unionis hypostaticae fit Deo coniunctus substantialiter, & non per solum affectum, solum inferri potest, quod non fit Filius Dei adoptivus, ut liquet ex dictis quaest. praeced. sed proprius, non autem quod fit Filius naturalis, quia ad hoc ultra non extraneitatem requiritur, quod naturaliter originetur, ut similis in natura; Tum etiam quia sola non extraneitas ad hereditatem non facit filiationem naturalem, alioquin sola extraneitas faceret adoptivum, cum oppositorem eadem sit ratio, quod, tamen est falsum, ut patet in filio spurso, qui fuit extranei ad hereditatem, & adhuc sunt filii naturales, ut notat Centius disp. 10. c. 6. n. 260.

118 Hurtadas vero disp. 83. ut ostendat neque Christo ut homini, hanc secundam conditionem filiationis naturalem differre, ait, hanc similitudinem non necessariò esse debere eiusdem speciei infimae, ut patet in mulo, qui est filius equae, & alini, cum neutro tamen eiusdem speciei, inquit itaque quod humanitatis Christi est vivens, procedens a tota Trinitate, etiam similitudinem naturae divinae, quia est natura intellectiva, sicut divina, unde inferri, quod natus sit Christus, ut hominis, est origo viventis a vivente in similitudinem naturae, in quo puncto docet nos etiam omnes convenire, & habere totam eam partem definitionis Filii naturalis Dei, solumque deesse nam, quod non simus a principio coniuncto; quia Deus nobis non est unitus physice, hoc autem in Christo non deest, quia ratione